Art. 1592. Potest autem determinandum relinqui alteri tertio; qui si noluerit vel non potuerit aestimare, non habetur venditio.

ubi regulariter talis est consuetudo; quisque enim præsumitur velle contrahere juxta consuetudinem; quâ regulariter fiunt contractus (1).

795. — Notandum II. quòd contractus emptionis solo consensu perficitur, nisi ante emptionem conveniant partes conficere scripturam, ex §. un. *Inst. de oblig. ex cons. et §. Empt., de empt. et vend.* Dominium autem rei non transit ad emptorem, nisi facta traditione, ut ex communi, contra *Pal. Nav.* et videtur certum esse ex §. *Utique. Inst. de empt. etc.* ubi: *Qui nondum emptori tradidit rem, adhuc ipse dominus est* (2).

796. — Immò nec transfertur dominium rei etiam emptori traditæ, donec ab emptore pretium solvatur, vel offeratur, aut saltem præstetur vel fidejussio, aut saltem fides de illo, ex §. *Venditæ, Inst. de rerum divisione*, ubi dicitur: *Venditæ verò res, et traditæ non aliter emptori acquiruntur, quàm si is venditori pretium solverit, vel alio modo ei satisfecerit veluti ex promissore, vel pignore dato. Sed si is, qui vendidit, fidem emptoris secutus fuerit, dicendum est rem emptoris fieri* (3). Quæstio autem hic fit, an gabella debita pro venditione, solvenda sit gabellario tempore contractûs, vel tempore traditionis? *Vasq. P. Nav. etc. apud Salm. loc. cit. n. 4.* dicunt tempore traditionis, et probabile putant *Salm.*; sed rectè probabilius censent oppositum cum *Pal. Vill. Prado, Bon. Dic.* et idem tenent *Less. l. 2. cap. 24. num. 4. Lugo d. 26. sect. 2. num. 5. et Cont. Tourn. de contract. part. 2. cap. 1. art. 1. v. Quæri hic solet.* Ratio, quia contractus emptionis solo consensu perficitur, ut habetur ex §. un. *Inst. de oblig. ex consensu*, ubi dicitur: *Consensu fiunt obligationes in emptionibus, locationibus. Ideo autem istis modis obligatio dicitur consensu contrahi, quia ne-*

(1) *Art. 1590.* Si in promissione venditionis data sit arrha, utrique contrahenti resillire licet: qui arrham dedit, eam perdet, et qui recepit, duplum ejus restituet.

(2) *Art. 1588.* Venditio perfecta est et dominium transfert in emptorem, quamprimùm conventum est de re et pretio, licèt nondum res tradita nec pretium solutum sit.

*Art. 1588.* Attamen si res in venditionem venientes ponderandæ, numerandæ aut mensurandæ sint, venditio ratione rei periculi, quod adhuc venditori subeundum, perfecta dici nequit, quamdiu quantitas pondere, numero vel mensurâ determinata non fuerit;

*Art. 1586.* Nisi res istæ acervatim vendantur aut emanant.

*Art. 1587.* Quæ prægustari solent, ut vinum, oleum et similia, debent priùs ab emptore gustata esse et probata.

(3) *Art. 1612.* Venditor qui emptori diem ad solvendum non prorogavit, non tenetur rem tradere, si pretium non solvatur.

*Art. 1613.* Et etiam si diem solutionis prorogaverit, non tamen rem tradere tenetur, si à die venditionis emptoris fortuna ruinæ patere cœperit et ipse non ab emptore caverit.

*Art. 1614.* Pretio non soluto, venditor rescissionem venditionis petere poterit.

*Art. 1615.* Quoties venditor in periculo versatur, rem ejusque pretium amittendi, rescissio venditionis immobilium statim obtineri potest; quòd si periculum istud non subsit, judex emptori diem solutionis ex rerum adjunctis prorogabit, ita tamen ut die illo elapso et pretio non soluto, rescissionem contractûs pronuntiare queat.

que scriptura, neque præsentia omninò opus est, at nec dari quidquam necesse est, ut substantiam capiat obligatio.

797. — Notandum III. quòd quando venditio est conditionata, impletâ conditione, contractus retrahitur ad diem venditionis; ideoque fructus interim percepti pertinent ad emptorem. Hoc tamen est, quando conditio adjecta est casualis: secus, si potestativa, scil. cujus impletio sit in potestate emptoris. Ita *Less. Mald. etc. cum Salm. loc. cit. punct. 2. §. 2. num. 25.*

798. — Notandum IV. quòd periculum et commodum rei regulariter spectat ad dominum rei, sed in contractu venditionis, emptione perfectâ, spectat ad emptorem, semper ac est vendita res determinata, etiamsi res non sit tradita, vel tradita sine habita fide de pretio (quibus casibus remanet res in dominio venditoris, ut dictum est mox suprâ n. 796.), nisi aliter conventum sit (1). Ita ex §. *Cùm autem 3. Inst. de empt. et vend. l. Id quod 7. ff. de peric. et comm. et l. Post perfectam 4. cod. eod. tit.* Excipe tamen, si venditor sit in mora tradendi; tunc etiam ad ipsum pertinet periculum, ex *l. 17. ff. de per. et comm.* Item, si culpâ venditoris res fuerit destructa, vel deteriorata, ex *l. 2. eod. tit. Vide Croix l. 3. p. 2. num. 705.* Perfecta autem emptione, si aliter conventum non fuerit, fructus rei pendentes spectant ad emptorem, ut communiter docent *Less. l. 2. c. 24. n. 100. Spor. de 7. præc. c. 5. num. 93. Cont. Tourn. loc. cit. art. 5. Lugo d. 26. sect. 14. Croix l. c. num. 977. cum Mol. Laym. etc.* Et hoc currit etiam pro foro conscientiæ, ut *Spor. cum Mol. et communi.* Dicit tamen *Cont. Tourn. cum Lugo*, quòd hoc valet quoad æstimationem, quam habent fructus tempore emptionis: si verò fructus tempore venditionis erant immaturi, cùm postea sunt maturi, certum est, quòd, re non traditâ, eorum incrementum debetur venditori, ut *Less. et Mol. apud Lugo d. 26. n. 242. ac Cont. Tourn. loc. cit. (2).*

Ita quoad fructus pendentes; quoad fructus verò futuros rei, dubitatur 4. Ad quem spectent ipsi, re non traditâ vel traditâ sine pignore,

(1) *Art. 1139.* Obligatio rei tradendæ solo consensu contrahentium perficitur, ita ut sit statim creditoris ejusque periculo, nisi debitor in morâ fuerit, qui tunc rei periculum subibit.

*Art. 1362.* Debitor ab omni obligatione liberatur, si res debita sine ipsius culpâ aut morâ culpabili perit; quinimo liberatur, etiamsi in morâ fuerit, modò res in communi periculo æque periliæ, nec debitor periculum casus fortuiti in se suscepisse supponitur.

*Art. 1647.* Si res ex vitio inherente perit, venditor jacturam feret ac pretium aliasve impensas emptori compensabit: non tamen ipsius, sed emptoris est periculum casus fortuiti.

(2) « Sicut periculum rei spectat ad emptorem, ita ei debentur fructus illius, et leges civiles oppositæ in hoc puncto, reprobatæ sunt à jure canonico, prout favorabiles hære » usurario, prout dicunt *Salm.* » *Ex Hom. Ap. tr. 10. n. 169.*

*Art. 1614.* Res tradenda est in statu, in quo erat tempore venditionis, à quo die fructus omnes ad emptorem spectant.

*Edit.*

aut datâ fide de pretio, ita ut dominium rei adhuc fuerit apud venditorem?

*Prima sententia*, quam tenent *Cont. Tourn. ibid. num. 4. et Bon. de contr. d. 3. q. 2. p. 7. §. 1. n. 4. cum Cov.* dicit eos spectare ad venditorem, ex regula illa generali, quòd res suo domino fructificat.

*Secunda sententia* tamen communis et verior, quam tenent *Less. l. 2. c. 24. n. 109. Croix l. 3. p. 2. num. 978. Salm. de contr. c. 2. punct. 2. §. 3. n. 17. et 18. cum Sylvest. Tap. Mald. Spor. de 7. præc. c. 5. n. 94. cum S. Anton. Arm. P. Nav. et Laym.* docet, fructus spectare ad emptorem, nisi aliter conventum sit. Ratio, tum quia, cui debetur res, debentur etiam fructus tanquam accessorii; tum quia æquum est, ut ad eundem emptorem spectet commodum fructuum, ad quem spectat rei periculum, ut mox suprâ dictum est. Nec obstat regula enunciata, quòd res domino fructificet; nam respondetur hoc intelligi de domino absoluto, non autem de domino rei, quæ debetur alteri, ad quem rei periculum spectat. Nec deinde obstat dicere, iniquum vidèri, quòd emptor percipiat fructus, et venditor non possit pretio frui; nam respondetur, hoc commodum emptoris benè compensari cum periculo rei ab ipso assumpto; cæterùm pretium solvendum per se æquale est pretio persoluto, nisi ex mora solvendi venditor patiatur aliquod interesse ratione damni emergentis, vel lucri cessantis; tunc enim emptor sanè teneretur illud ei resarcire, ut omnes docent cum *Spor. n. 96.* Certum autem est, quòd si venditor intenderet non ratam habère venditionem, nisi postquam pretium solvatur, eo casu tam periculum rei, quàm commodum fructuum ad ipsum spectet, ut *Spor. l. c. cum P. Nav. et Laym.*